ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para ver da possibilidade de atender.

Presidente

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N.° 	12018

Gabinete do Vereador, 13 de setembro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja encaminhado ao
Poder Executivo Municipal o seguinte PEDIDO DE PROVIDENCIAS:

Reiteramos Pedido de Providências de n° 376/18, de 19.04.18, no qual
pedimos medidas URGENTES, tendo em vista o período de chuvas previstos para próximos
meses, o que poderá ocorrer inundações nas áreas acima, em função da obstrução do canal
de vaso.

Providenciar limpeza total do terreno situado na esquina das ruas Dr. Bruno de
Andrade e Av. Julio Renner, B. São Paulo, bem como desobstruir a galeria que cruza a
avenida, cujo fluxo da água do córrego está comprometido.

Reiterando PP 165117, de 09.02.17, pedimos seja viabilizado ainda a colocação
de proteção, tipo "guard rail" (muro ou defensa metálica com tela) junto ao passeio público
na Rua Dr. Bruno Andrade. Da mesma forma, as bocas de lobo existentes nas vias de acesso
estão entupidas, necessitando limpeza.

Justificativa:
O local está tomado pelo brejo, inclusive obstruindo a passagem de água,

ocasionando inundações na área acima deste. Com  o abandono do terreno, lixo está sendo
colocado no local.

A solicitação de proteção junto ao passeio público está baseado no fato de que
os pedestres, como crianças e idosos e público em geral, podem sofrer queda junto ao
córrego que cruza o espaço.

Se pede a máxima atenção a problemática ora presentada."

Vereado istiano Von R. Braatz
MDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"